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Дисертація присвячена розробці нової ефективної системи автоматичного

керування гідродинамічного режиму магістрального нафтопроводу, що

дозволить підвищити надійність роботи нафтопроводу та зменшити економічні

втрати при транспортуванні нафти. Тільки трубопровідний транспорт нафти

може забезпечити безперебійне та рівномірне постачання значних

вантажопотоків при найменших економічних затратах. Крім того, важливою

перевагою трубопровідного транспорту нафти над залізничним та водним є

можливість повної автоматизації технологічного процесу перекачування нафти.

Найпоширенішою технологічною схемою магістральних нафтопроводів є схема

«з насосу в насос», при застосуванні якої ділянки нафтопроводу з’єднані

«жорстким» гідравлічним зв’язком. Така схема потребує наявності на кожній

нафтоперекачувальній станції (НПС) системи регулювання тиску, яка не

допускає виникнення кавітації та поширення хвилі гідроудару вздовж

нафтопроводу. Основою досліджень стала експериментально знята на діючому

нафтопроводі залежність перепаду тиску на поворотній заслінці від її

положення . В роботі отримав подальший розвиток метод регулювання тиску на

НПС шляхом дроселювання потоку нафти, особливістю якого є запропонована

зміна швидкості переміщення поворотної заслінки залежно від її положення,

що дозволило покращити швидкодію системи регулювання тиску та якісні

показники процесу регулювання. Зміна швидкості поворотної заслінки

забезпечується зміною частоти живлення асинхронного двигуна виконавчого

механізму. Побудовано математичну модель комплексу поворотна заслінка –
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виконавчий механізм, яка відрізняється від існуючих введенням зміни

швидкості переміщення заслінки, в залежності від її положення. Швидкість

заслінки змінюється за алгоритмом, який дозволяє максимально швидко

подолати зону неефективного регулювання, а у зоні, де поворотна заслінка

здійснює найбільший вплив на потік нафти, рухатись на повільній швидкості.

Для переміщення поворотної заслінки у зоні ефективного регулювання була

знайдена залежність швидкості переміщення від положення, яка компенсує

нелінійність впливу заслінки на потік нафти, що дозволило лінеаризувати

динамічну характеристику комплексу поворотна заслінка – виконавчий

механізм. Удосконалено структуру цифрового ПІ-регулятора системи

регулювання гідродинамічного режиму нафтопроводу, яка відрізняється від

існуючих тим, що вона побудована на основі рекурсивних рівнянь.

Застосування такої структури дозволяє отримати явище «пропорційного

стрибка», при якому різка зміна регулюючої величини призводить до зміни

знаку імпульсного виходу ПІ-регулятора без зміни знаку розузгодження

завдання та регулюючої величини. Це забезпечує значне підвищення швидкодії

регулятора, при різких змінах тиску, що дозволяє відреагувати на початку хвилі

гідроудару і усунути аварійну ситуацію. Розроблено метод компенсації

нелінійності коефіцієнта підсилення системи регулювання тиску на НПС

шляхом плавної зміни часу повного ходу виконавчого механізму. Побудована

математична модель системи автоматичного регулювання (САР) тиску на НПС

та проведено математичне моделювання перехідних процесів при різних

збурюючи факторах. Розроблена система регулювання тиску на НПС

впроваджена на станціях “Новини” та “Плещівка”, які входять до складу філії

“Магістральні нафтопроводи “Дружба” ПАТ “Укртранснафта”. Характер

перехідних процесів, отриманих на діючому нафтопроводі, подібний до

перехідних процесів отриманих при моделюванні САР тиску, що підтверджує

адекватність отриманих математичних моделей. Впроваджені системи

дозволили скоротити кількість аварійних зупинок НПС, підвищити швидкодію
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системи і покращити якість відпрацювання збурень гідродинамічного режиму

та зменшити енергозатрати при транспортуванні нафти. Виключена

необхідність примусового дроселювання потоку нафти при включенні та

переключенні насосних агрегатів на НПС, із реалізованою системою

регулювання та наступною і попередньою НПС за потоком. Це дозволяє

заощадити тисячі кВт·год електроенергії щорічно. Отриманий алгоритм зміни

швидкості заслінки від її положення можна застосувати для лінеаризації

динамічної характеристики кульових кранів при регулюванні витрати та тиску

великих потоків.

Ключові слова: нафтоперекачувальна станція, поворотна заслінка,

регулювання тиску, гідроудар, ПІ регулятор, час повного ходу, математична

модель.
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ABSTRACTS

Kril Sergii. Automation control hydrodynamic mode of main oil pipeline. -

Qualifying scientific work in manuscript.

Dissertation for obtaining scientific degree of Candidate of Technical Sciences

by the specialty 05.13.07– Automation of control processes (151 – Automation and

computer integrated technologies). – Lviv Polytechnic National University, Lviv,

2017.

The thesis is devoted to the development of a new effective automatic control

system for the hydrodynamic mode of the main oil pipeline, which will increase the

reliability of the pipeline and reduce economic losses during the transportation of oil.

Only oil pipelines can provide continuous and steady supply of large flow at the

lowest economic cost. One of the main advantage of oil pipeline transporting is the

ability to fully automate the process of oil transporting. The most common

technological scheme of oil pipelines is the scheme "from pump to pump" when areas

of the pipeline connected by "hard" hydraulic connection. This scheme requires

pressure control system at each oil pump station (OPS) which does not allow the

occurrence of cavitation and fluid hammer propagation along the pipeline. The basis

of the research is dependency of differential pressure on a butterfly valve on its

position, which was experimentally got on working oil pipeline. The method of
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control pressure on the OPS by throttling the flow of oil was improved. Main feature

of this method is the proposed change of the speed of the butterfly valve, depending

on its position, which improved the speed of the pressure control system and the

quality of the control process. The butterfly valve speed is changed by changing

power frequency of induction motor actuator. A mathematical model of butterfly

valve - actuator complex is developed. Change of butterfly valve speed, which

depends on its position, allows to linearize the dynamic characteristic of this

complex. The speed of butterfly valve changed by algorithm allows to quickly

overcome the inefficient regulation area, and the area where valve has the greatest

impact on the flow of oil to move in slow speed. Butterfly valve speed dependence on

its position was found in order to compensate nonlinearity impact of valve on the oil

flow in the area of effective regulation. This dependence allows linearize the dynamic

characteristics of complex butterfly valve-actuator. The structure of the digital PI

controller of the pipeline's hydrodynamic mode was improved. It differs from

existing ones as it is built on the basis of recursive equations. This structure provides

a phenomenon of "proportional kick", accordingly to which a sharp change of the

process value leads to sign change of the pulse output of step PI controller without

changing sign of error between setpoint and process value. This structure provides a

significant increase in controller speed with fast changes in pressure, which allows to

react at the beginning of a shock wave and eliminating an emergency situation. Also

was developed the method of compensating the nonlinearity of the pressure control

system gain on the OPS. This compensation is provided by smoothly changing of the

actuator full stroke time. A mathematical model of pressure control system on OPS

was built and mathematical modeling of transients at various disturbing factors was

conducted. The character of the transients on operating pipeline is similar to

transients obtained by simulating pressure control system that confirms the adequacy

of mathematical models. The developed pressure control system on oil pump station

was implemented at the “Novyny” and “Pleshchivka” stations, which are part of the

Druzhba Oil Pipeline branch of Ukrtransnafta .The implemented systems allow
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reducing the number of emergency stops of the pump stations, increasing the control

system's speed and improving the quality of reaction on disturbance of hydrodynamic

mode. The necessity of forced throttling of the oil flow when the pump units switch

on OPS was excluded by implementation of the developed control system on the next

and previous OPS by stream. Annually it saves thousands of kW • h of electricity.

The resulting algorithm of change of butterfly valve speed from its position can be

used for linearization of dynamic characteristics of ball valves in flow and pressure

control systems.

Key words: oil pump station, butterfly valve, pressure control, fluid hammer,

PI controller, full stroke time, mathematical model.

8

ЗМІСТ

стор.

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ 12

ВСТУП 13

РОЗДІЛ 1. АНАЛІЗ ІСНУЮЧИХ СИСТЕМ КЕРУВАННЯ

ГІДРОДИНАМІЧНИМ РЕЖИМОМ

МАГІСТРАЛЬНОГО НАФТОПРОВОДУ

20

1.1. Основи технологічного процесу перекачування нафти

та складові елементи магістрального нафтопроводу.

20

1.2. Аналіз впливу складових елементів магістрального

нафтопроводу на гідродинамічний режим його роботи.

24

1.2.1. Аналіз впливу лінійної частини на гідродинамічний

режим нафтопроводу.

24

1.2.2.

1.2.3.

1.3.

1.4.

1.4.1.

1.4.1.1.

1.4.1.2.

1.4.1.3.

Аналіз впливу перекачувальних насосів на

гідродинамічний режим нафтопроводу.

Аналіз впливу трубопровідної арматури на

гідродинамічний режим нафтопроводу.

Аналіз схем роботи базового елементу магістрального

нафтопроводу –нафтоперекачувальної станції.

Аналіз існуючих методів регулювання

гідродинамічного режиму магістрального

нафтопроводу.

Методи регулювання, які змінюють параметри

нафтоперекачувальної станції.

Регулювання зміною розмірів коліс насоса.

Регулювання режиму роботи насосної при різних

схемах з’єднання насосів.

Регулювання режимів роботи насосів зміною частоти

обертання ротора насоса.

26

29

31

37

37

37

38

39

9

1.4.2.

1.4.2.1.

1.4.2.2.

1.5.

Методи, які змінюють параметри лінійної частини

нафтопроводу.

Регулювання перепуском потоку нафти.

Регулювання тиску на нафтоперекачувальній станції

шляхом дроселювання.

Вимоги до систем регулювання тиску на

нафтоперекачувальній станції.

41

41

42

44

Висновки та постановка задач дослідження 48

РОЗДІЛ 2. ПОБУДОВА МАТЕМАТИЧНИХ МОДЕЛЕЙ

ЕЛЕМЕНТІВ СИСТЕМИ РЕГУЛЮВАННЯ

ТИСКУ НА НАФТОПЕРЕКАЧУВАЛЬНІЙ

СТАНЦІЇ МАГІСТРАЛЬНОГО НАФТОПРОВОДУ

49

2.1.

2.1.1.

2.1.2.

Побудова математичної моделі регулюючого органу.

Регулюючі органи, які застосовуються для

дроселювання потоку нафти.

Побудова математичної моделі поворотної заслінки.

49

49

52

2.2.

2.2.1.

2.2.2.

Побудова математичної моделі комплексу «поворотна

заслінка – виконавчий механізм».

Побудова математичної моделі виконавчого

механізму.

Побудова моделі комплексу «поворотна заслінка –

виконавчий механізм».

56

56

58

2.3.

2.3.1.

2.3.2.

2.3.2.1.

Розробка та побудова математичної моделі регулятора

САР гідродинамічного режиму нафтопроводу.

Обгрунтування вибору закону регулювання та

побудова моделі регулятора.

Дослідження принципів реалізації імпульсного виходу

регулятора.

Формування імпульсного вихідного сигналу у схемі

61

61

68

69

10

2.3.2.2.

2.3.2.3.

2.3.3.

без зворотного зв’язку.

Формування імпульсного вихідного сигналу у схемі із

зворотнім зв’язком за положенням виконавчого

механізму.

Формування імпульсного вихідного сигналу у схемі

без зворотного зв’язку за положенням виконавчого

механізму.

Дослідження особливостей реалізації та застосування

цифрового ПІ регулятора, побудованого на основі

рекурсивних рівняь.

70

71

73

Висновки до розділу 2. 76

РОЗДІЛ 3. ПОБУДОВА МАТЕМАТИЧНОЇ МОДЕЛІ

СИСТЕМИ КЕРУВАННЯ ГІДРОДИНАМІЧНИМ

РЕЖИМОМ МАГІСТРАЛЬНОГО

НАФТОПРОВОДУ

77

3.1. Лінеаризація динамічних характеристик комплексу

поворотна заслінка – виконавчий механізм.

77

3.2. Побудова моделі системи регулювання тиску на

нафтоперекачувальній станції.

81

3.2.1. Побудова моделі системи регулювання тиску на

виході нафтоперекачувальної станції.

82

3.2.2.

3.2.3.

Визначення впливу зміни часу повного ходу

виконавчого механізму на коефіцієнт підсилення

системи регулювання.

Побудова моделі системи регулювання тиску на вході

нафтоперекачувальної станції.

93

96

Висновки до розділу 3. 97

11

РОЗДІЛ 4. ДОСЛІДЖЕННЯ МОДЕЛІ СИСТЕМИ

КЕРУВАННЯ ГІДРОДИНАМІЧНИМ РЕЖИМОМ

МАГІСТРАЛЬНОГО НАФТОПРОВОДУ ТА ЇЇ

ПЕРЕВІРКА ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ

ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНИХ ДОСЛІДЖЕНЬ

РОЗРОБЛЕНОЇ СИСТЕМИ.

98

4.1. Опис розробленої системи керування гідродинамічним

режимом магістрального нафтопроводу.

98

4.2. Дослідження моделі системи керування

гідродинамічним режимом магістрального

нафтопроводу.

100

4.2.1. Дослідження моделі системи регулювання тиску на

вході нафтоперекачувальної станції.

100

4.2.2. Дослідження моделі системи регулювання тиску на

виході нафтоперекачувальної станції.

104

4.3. Порівняння результатів моделювання та

експериментального дослідження розробленої системи

керування гідродинамічного режиму магістрального

нафтопроводу.

108

Висновки до розділу 4. 113

ВИСНОВКИ 114

СПИСОК ЛІТЕРАТУРНИХ ДЖЕРЕЛ 116

ДОДАТКИ 124

12

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

НПС – нафтоперекачувальна станція;

МН – магістральний нафтопровід;

РО – регулюючий орган;

ПЗ- поворотна заслінка;

ВМ – виконавчий механізм;

КП – коефіцієнт підсилення;


[…]


характер реакції системи зі змінним часом переміщення ВМ дозволив би

швидше відреагувати і на більше збурення і не допустити перевищення тиску

понад завдання.

Досягнутий ефект неможливий при традиційних реалізаціях цифрових ПІ

регуляторів, сам процес отримання випередження при швидких збуреннях

досліджений вище в розділі 2.

4.3. Порівняння результатів моделювання та експериментального

дослідження розробленої системи керування гідродинамічного режиму

магістрального нафтопроводу.

Дослідження розробленої системи регулювання гідродинамічного режиму

магістрального нафтопроводу проводилися у січні 2013 року на НПС «Новини»

філії “Магістральні нафтопроводи “Дружба” ПАТ “Укртранснафта”. Дані для

аналізу процесу регулювання записувались у самописець SIREC D300. На

отриманих графіках параметри НПС зображені наступними кольорами:

 червоний - тиск на вході НПС, бар;

 рожевий - тиск на виході НПС, бар;

 світлозелений - завдання тиску на вході НПС, бар;

 синій - завдання тиску на вході НПС, бар;

 блакитний - тиск у колекторі, бар;

 коричневий - перепад тиску на ПЗ, бар.

 фіолетовий - положення ПЗ1, %;

 зелений - положення ПЗ2, %;

На рис.4.9. зображена реакція системи на зміну завдання тиску на вході

НПС. Система перебувала у ручному режимі, заслінка повністю відкрита, тиск
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на вході становив 18,65 бар. Значення завдання було встановлено 19,65 бар. У

момент часу, близько 12:05, відбулося перемикання режиму роботи з ручного в

автоматичний. Заслінка закрилась до положення 50% і відбулось плавне

підвищення тиску на вході НПС, перехідний процес та переміщення ПЗ подібні

до реакції розробленої моделі (див. рис.4.2.).

Рис.4.9. Реакція розробленої системи на зміну завдання по тиску на вході НПС на 1 бар

(запис експериментального дослідження)

Далі проводились дослідження реакції системи на збурення у вигляді

падіння тиску на вході НПС (рис.4.10). Для цього було проведено зупинку

насосного агрегату на попередній НПС, що призвело до різкого падіння тиску

на вході. Слід зазначити, що для дослідження можливості відпрацювання

різкого падіння тиску на вході НПС, завдання системі - 10,51 бар спеціально

було встановлено максимально близьким до тиску на вході НПС, який на

момент зупинки агрегату попередньої станції був рівним 10,8 бар. Тобто, запас

по тиску до спрацювання був мінімально можливим.

Внаслідок такого збурення заслінка закрилась до положення 45%, швидко

компенсувавши різке падіння тиску, і далі продовжила плавно закриватись до

35%, підводячи регульовану величину до значення завдання. Максимальне

динамічне відхилення становило 1,1 бар, що задовольняє умови роботи САР

тиску згідно нормативних документів. Перехідний процес та переміщення ВМ
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по характеру зміни аналогічні до змодельованих вище при подібному збуренні

(див. рис.4.3).

Рис.4.10. Реакція розробленої системи на збурення у вигляді падіння тиску на вході

НПС (запис експериментального дослідження)

На рис.4.11 зображений перехідний процес при нанесенні збурення

каналом тиску. В процесі експериментальних досліджень примусово зупинили

два агрегати на наступній за досліджуваною НПС. Це призвело до зростання

тиску на виході досліджуваної станції.

Як бачимо, система регулювання відпрацювала дане збурення краще, ніж

збурення при зупинці одного агрегату на попередній НПС. На початку

перехідного процесу відбулося різке закриття регулюючого органу до

положення 32%, і регульована величина при цьому не перевищила завдання.

Максимальне динамічне відхилення не перевищило 0,5 бар. Характер

перехідного процесу подібний до графіків, одержаних на основі розрахованих

моделей (див. рис.4.7).
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Рис.4.11. Реакція розробленої системи на зростання тиску на виході НПС (запис

експериментального дослідження)

Також було досліджено реакцію системи на ввімкнення додаткових

насосних агрегатів на НПС, на якій проводилось дослідження.

Як бачимо з графіків на рис.4.12, в момент часу близько 25 хв відбулося

ввімкнення ще одного агрегату на НПС, на якій відбувалось дослідження. Хоча

тиск на виході НПС значно менший від завдання, внаслідок різкої зміни цього

тиску відбувається закриття регулюючого органу до положення близько 60%.

Це сталося внаслідок вищеописаного «пропорційного стрибка» регулятора.

Оскільки немає потреби в регулюванні тиску на виході станції, то після

спрацювання система регулювання плавно виводить заслінку у повністю

відкрите положення. Така сама поведінка заслінки спостерігалась у

змодельованій САР і проілюстрована на рис.4.6.
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Рис.4.12. Реакція розробленої системи на ввімкнення ще одного насосного агрегату на

НПС, на якій проводилось дослідження (запис експериментального дослідження).

Як було вказано у розділі 2, така поведінка системи пов’язана із

застосуванням цифрового ПІ-регулятора, побудованого на основі рекурсивних

рівнянь.

Проведені експериментальні дослідження показують, що всі запропоновані

і змодельовані в попередніх розділах складові САР гідродинамічного режиму

нафтопроводу дають очікуваний ефект, зокрема кращу якість перехідних

процесів, вищу швидкодію, потрібну реакцію на різні види збурення.

Аналогічний комплекс досліджень був проведений при реалізації САР

гідродинамічного режиму на НПС «Плещівка» філії “Магістральні

нафтопроводи “Дружба” ПАТ “Укртранснафта”. Результати досліджень при

таких самих збуреннях аналогічні, тобто, співпадає вигляд перехідних процесів,

характер реакції регуляторів на однакові з попередніми дослідженнями

збурення і факт відпрацювання САР всіх потенційно можливих збурень на

НПС.

На основі проведених експериментальних досліджень можна зробити

висновок, що одержані структури САР добре відтворюються при їхній

технічній реалізації і працездатні на різних НПС, незважаючи на певні

відмінності в параметрах технологічного обладнання цих НПС.
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ВИСНОВКИ ДО РОЗДІЛУ IV

1) Результати, одержані при моделюванні системи регулювання тиску на

вході і виході НПС з ВМ з постійним часом повного ходу та з ВМ зі

змінним часом повного ходу при їх порівнянні, свідчать про те, що при

застосуванні ВМ зі змінним часом повного ходу було досягнуто вищої

швидкодії, менших динамічних відхилень, а при деяких збуреннях був

усунений небажаний коливний характер перехідного процесу.

2) Експериментальне дослідження розробленої САР тиску на НПС

показало, що система успішно відпрацьовує усі можливі потенційні

збурення при різних режимах роботи. Характер отриманих перехідних

процесів подібний до перехідних процесів отриманих при моделюванні

САР тиску. Це підтверджує адекватність отриманих математичних

моделей САР гідродинамічного режиму.

Результати отримані у даному розділі опубліковані в роботах [40, 43].
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ВИСНОВКИ

У результаті проведених теоретичних та експериментальних досліджень

вирішена важлива науко-прикладна задача, яка полягає у розроблені нової

системи автоматичного керування гідродинамічним потоком магістрального

нафтопроводу. При цьому отримані такі основні результати:

1) проведений аналіз існуючих методів регулювання тиску на НПС та

обґрунтовано подальший розвиток методу регулювання тиску на НПС шляхом

дроселювання потоку нафти, особливістю якого є запропонована зміна

швидкості переміщення поворотної заслінки залежно від її положення, що

дозволило покращити швидкодію системи регулювання тиску та якісні

показники процесу регулювання;

2) побудовано модель комплексу поворотна заслінка – виконавчий

механізм, яка відрізняється від існуючих введенням зміни швидкості

переміщення заслінки, в залежності від її положення, і дозволяє лінеаризувати

динамічну характеристику цього комплексу;розробити структуру регулятора

тиску на НПС;

3) розроблена модель системи керування гідродинамічним режимом НПС,

яка відрізняється від існуючих застосуванням структуру цифрового ПІ-

регулятора, яка побудована на основі рекурсивних рівнянь, що дозволяє значно

підвищити швидкодію при різких змінах тиску;

4) запропонований алгоритм зміни швидкості переміщення заслінки

дозволив зменшити діапазон зміни коефіцієнту підсилення системи

5) проведені експериментальні дослідження розробленої системи

автоматичного керування гідродинамічним режимом на реальному

нафтопроводі.

6) запропонований алгоритм зміни швидкості переміщення заслінки від її

положення, може бути застосований для будь-яких заслінок та кульових кранів,

які використовуються для регулювання витрати та тиску великих потоків;

7) розроблена система регулювання тиску на НПС впроваджена на станціях

«Новини» та «Плещівка», які входять до складу філії “Магістральні
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нафтопроводи “Дружба” ПАТ “Укртранснафта”. Впроваджені системи

дозволили скоротити кількість аварійних зупинок НПС, підвищити швидкодію

системи і покращити якість відпрацювання збурень гідродинамічного режиму.

8) виключена необхідність примусового дроселювання потоку нафти при

включенні та переключенні насосних агрегатів на НПС, із реалізованою

системою регулювання та наступною і попередньою НПС за потоком. Це

дозволяє заощадити тисячі кВт·год електроенергії щорічно.

9) застосування частотного перетворювача дозволило гнучко змінювати час

повного ходу, в зв’язку з цим час проходження зони неефективного

регулювання у порівнянні з стандартним виконавчим механізмом зменшився на

37%, що дозволило підвищити швидкодію системи.
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