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У першому розділі досліджено структуру магістрального нафтопроводу та
проведено аналіз існуючих схем перекачування нафти та методів регулювання
тиску нафти. Визначено, що схема перекачування «з насосу в насос» є
найпоширеніша для проміжних нафтоперекачувальних станцій. Показано, що
при застосуванні такої схеми важливим є забезпечення значення тиску нафти у
встановлених межах, для вирішення цього завдання зазвичай застосовують
метод дроселювання потоку нафти. Автором зроблений висновок, що існуючі
системи регулювання тиску у нафтопроводі не забезпечують достатню
швидкодію та надійність, а також спричиняють додаткові енергетичні втрати
при транспортуванні нафти. На основі цього дисертантом сформульовано мету
роботи та задачі досліджень.

У другому розділі проведено моделювання та дослідження елементів
нафтопроводу, що безпосередньо впливають на гідродинамічний режим

На основі аналізу регулюючих органів, що застосовуються для
дроселювання нафти, автором визначено, що економічно доцільно
застосовувати поворотну заслінку з електричним виконавчим механізмом. Для
лінеаризації динамічної характеристики комплексу поворотна заслінка –
виконавчий механізм запропоновано переміщувати заслінку одночасно зі
зміною швидкості цього переміщення.

Автор проаналізував методи побудови цифрових ПІ регуляторів і зробив
висновок, що застосування ефекту «пропорційного стрибка», який притаманний
регулятору побудованому на основі рекурсивних рівнянь, дозволить підвищити
швидкодію системи регулювання при різких змінах тиску, які виникають у
нафтопроводі.

Третій розділ присвячений побудові математичної моделі системи
керування гідродинамічним режимом магістрального нафтопроводу.

Автором отримано поліноміальну залежність швидкості переміщення
поворотної заслінки від її положення. Застосування такої залежності дозволило
наблизити динамічну характеристику системи поворотна заслінка - виконавчий
механізм до лінійної.

Дослідження математичної моделі системи регулювання тиску на
нафтоперекачувальній станції показали, що коефіцієнт підсилення об’єкта
регулювання змінюється нелінійно і у широких межах, що ускладнює процес
регулювання. Важливим результатом третього розділу є обґрунтування
застосування частотного перетворювача та імпульсного ПІ регулятора, що
дозволило змінювати коефіцієнт підсилення системи «регулятор – виконавчий
механізм», не змінюючи коефіцієнт підсилення регулятора. Завдяки цьому
вдалося компенсувати нелінійну зміну коефіцієнта підсилення об’єкту
регулювання.

В четвертому розділі наведено результати дослідження реакції
розробленої математичної моделі системи керування гідродинамічним
режимом на можливі збурення.

Описано розроблену дисертантом систему керування гідродинамічним
режимом та представлені результати її дослідження на діючому нафтопроводі
(НПС «Плещівка» магістрального нафтопроводу «Дружба»).
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Адекватність одержаної моделі підтверджено порівняльним аналізом
перехідних процесів отриманих при дослідженні математичної моделі та
впровадженої системи на усі можливі потенційні збурення системи.

Аналіз перехідних процесів отриманих при дослідженні розробленої
системи автоматичного керування та моделі системи з постійним часом
повного ходу виконавчого механізму показав, що розроблена система
забезпечує кращі показники регулювання, такі як менші динамічні відхилення
та вищу швидкодію. Запропонована система дозволила усунути коливні
процеси, які виникають при відпрацюванні деяких збурень.

У додатках наведено акти впровадження отриманих у дисертації
результатів.

Загалом, наведений аналіз результатів досліджень дозволяє зробити
висновок про те, що основні наукові положення які розробляються в розділах
дисертації є обґрунтованими і базуються на отриманих експериментальних
даних.

Достовірність отриманих наукових результатів визначається їх

теоретичним обґрунтуванням та підтвердженими результатами
експериментальних досліджень. Адекватність отриманих математичних
моделей системи автоматичного регулювання тиску на нафтоперекачувальній
станції підтверджується застосуванням класичних методів моделювання для їх
отримання та їх порівнянням із експериментальними даними.

Наукова новизна дисертаційного дослідження та їх обґрунтованість

полягає в наступному:
- запропоновано новий принцип формування керуючої дії в системі

регулювання тиску на НПС, особливістю якої є сумісне формування
переміщення та швидкості переміщення поворотної заслінки, що дозволяє
усунути негативні наслідки гідроудару та кавітації у нафтопроводі;

- отримав подальший розвиток метод регулювання тиску на НПС шляхом
дроселювання потоку нафти, особливістю якого є запропонована зміна
швидкості переміщення поворотної заслінки залежно від її положення, що
дозволило покращити швидкодію системи регулювання тиску та якісні
показники процесу регулювання;

- побудовано математичну модель комплексу поворотна заслінка –
виконавчий механізм, яка відрізняється від існуючих введенням зміни
швидкості переміщення заслінки, в залежності від її положення, і дозволяє
лінеаризувати динамічну характеристику цього комплексу;

- удосконалено структуру цифрового ПІ-регулятора системи керування
гідродинамічного режиму нафтопроводу, яка відрізняється від існуючих тим, що
вона побудована на основі рекурсивних рівнянь, що забезпечує значне
підвищення швидкодії регулятора, при різких змінах тиску, а це дозволяє
відреагувати на початку хвилі гідроудару і усунути аварійну ситуацію.

- розроблено метод компенсації нелінійності коефіцієнта підсилення
системи регулювання тиску на НПС шляхом плавної зміни часу повного ходу
виконавчого механізму.
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Практична цінність отриманих результатів полягає в наступному:
- запропонований автором алгоритм зміни швидкості переміщення

заслінки від її положення, може бути застосований для будь-яких заслінок та
кульових кранів, які використовуються для регулювання витрати та тиску
великих потоків;

- розроблена система регулювання тиску на НПС впроваджена на станціях
«Новини» та «Плещівка», які входять до складу філії “Магістральні
нафтопроводи “Дружба” ПАТ “Укртранснафта”. Впроваджені системи
дозволили скоротити кількість аварійних зупинок НПС, підвищити швидкодію
системи і покращити якість відпрацювання збурень гідродинамічного режиму
та зменшити енергозатрати при транспортуванні нафти.

Впровадження результатів дисертації Кріля С.О. у виробництво
підтверджено відповідним актом.

Автореферат повністю відтворює зміст дисертації і містить основні

результати роботи, відомості про друковані праці автора, висновки.

Подальше застосування результатів дисертаційного дослідження можна

рекомендувати підприємствам, які у ході своєї діяльності потребують
транспортування великих об’ємів рідин трубопровідним транспортом. Також
отримана структура цифрового ПІ регулятора може бути застосована для
регулювання швидкозмінних величин.

Робота апробована на чотирьох наукових конференціях за напрямком

досліджень, серед яких дві міжнародні та одна Всеукраїнська. На всіх
конференціях наукові положення та результати роботи, що доповідались
автором, були сприйняті без принципових заперечень і отримали схвальні
відгуки.

Повнота викладення результатів в опублікованих працях. За темою

дисертаційної роботи опубліковано 10 наукових праць (в тому числі 1
публікація у виданні, що включене до наукометричної бази даних Web of
science): 5 статей в наукових фахових виданнях (чотири праці одноосібні), 4
публікацій у матеріалах і тезах доповідей міжнародних та всеукраїнських
науково-практичних конференцій. Результати дослідження всіх розділів
дисертації знайшли своє відображення у наукових фахових виданнях.

Крім позитивних сторін роботи виявлено певні недоліки:
1 У першому розділі автор детально описує три технологічні схеми

перекачування нафти по трубопроводам – «постанційна», «з підключенням
резервуарів» та «з насоса в насос», а потім робить висновок, що по
трубопроводам, які проходять територією України, використовують лише спосіб
«з насоса в насос». Тому є недоцільним детальний опис двох перших
технологічних схем – достатньо було коротко про них згадати.
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2 Не доцільно було описувати регулювання продуктивності магістрального
нафтопроводу зміною діаметрів коліс. Достатньо було вказати на такий спосіб з
посиланням на відповідне джерело.

3 На с. 45 – 47 наводиться досить довга цитата з нормативного документа.
Слід було матеріал п. 6.2 узагальнити і вичленити основні положення, які
стосуються предмету досліджень.

4 Замість рис. 2.1 доцільно було б навести функціональну схему
виконавчого механізму з поворотною заслінкою, який є предметом дослідження.

5 Для апроксимації залежності перепаду тиску від положення заслінки
автор використовує програмний продукт MatLab, але не вказує, який метод
апроксимації реалізований (МНК, поліноми Лагранжа чи Ньютона, сплайн-
поліном). Тут доцільно було б дослідити адекватність отриманої математичної
моделі.

6 Апроксимуючи залежність перепаду тиску від положення заслінки, автор
отримує дві формули для різних діапазонів змін положень заслінки (формула
(2.2)) та робить висновок, що на ділянці 60 – 100% «характеристику ПЗ можна
замінити лінійною залежністю». Насправді залежність, яка визначена
формулою (2.2) є постійною функцією.

7 Динамічні властивості виконавчого механізму автор описує інтегральною
ланкою (формула 2.3), не пояснюючи чому знехтувана інерційність
електричного приводу. Не обґрунтовані значення величин 100K  і 12T  та не
вказані їх розмірності. Що є входом і виходом такої ланки?

8 На с. 63 величини C та i названі як сталі коефіцієнти хоча насправді це

параметри налаштування ПІ-регулятора.
9 У формулі (2.10) не розкритий зміст змінної 1nz  . У формулах (2.8) і

(2.10) пропущений індекс n при змінних y та вхx .

10 Замість програм (с.66, с. 68), які написані у середовищі MatLab,
доцільніше було навести блок-схему роботи алгоритму ПІ-регулятора.

11 Доцільно було пояснити яким чином отримані формули (2.11) і (2.12)..
Незрозумілий зміст формули (2.16). Чому через dt позначено час дискретизації,
якщо раніше було t (формула (2.16)?

12 Запис формули (3.1) є некоректний. Він не дає змоги розкрити її
фізичний зміст. Правильно була формулу (3.1) записати у такому вигляді:

   ПЗ лінd P d P

dt dt

 
. Тоді це відношення швидкості зміни двох приростів тисків

ПЗP і лінP .

13 Довгий трубопровід це об’єкт з розподіленими параметрами і його за
певних умов можна апроксимувати аперіодичною ланкою з запізненням. Тому
не зовсім вірним є твердження - «довгий трубопровід з точки зору моделювання
являє собою аперіодичну ланку з запізненням» (с.74).

14 Не обґрунтовано вибір постійної часу 10T  с по каналу збурення
(с.84). Функція передачі ПІ-регулятора (3.14) відрізняється від функції передачі
(2.5) (різні значення параметрів налаштування регуляторів). На рис. 3.15 на вісь
ординат нанесені від’ємні значення коефіцієнта підсилення системи, але не
пояснений його фізичний зміст.
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15 Систему керування (с. 86) слід було дослідити як таку, що вміщує
суттєву нелінійність, наприклад методом гармонічного балансу. У таких
системах, як правило, виникають гармонічні коливання. Проведені автором
аналітичні дослідження систем регулювання тиску не підтверджують таке
припущення.

16 Дослідження системи автоматичного регулювання тиску (рис. 3.17)
здійснювалось автором шляхом імітаційного моделювання з використанням
програмного продукту Simulink системи MatLab, але автор за результатами
моделювання не наводить даних, які б дали змогу визначити якість процесу
регулювання (перерегулювання, час регулювання та ін.).

17 При написанні формул функцій передачі (3.22), (3.23) та ін. автор не
вказує, що є входом і виходом ланки (системи). Іноді це ясно із тексту
дисертації, але не усіх випадках.

18 За текстом дисертації зустрічаються русизми та термінологічні
неточності:
с. 29 по цих параметрах – треба: за цими параметрами;
с.27 «пробка» чи «корок»?;
с. 36 Написано «радянського союзу». Назву країни слід писати з великої букви.
с. 40 «втрати енергії за рахунок ККД» - краще: зменшення ККД тягне за собою
втрати енергії;
с. 44 «відмикати насосний агрегат» - мабуть: вимикати (відключати) насосний
агрегат; «більш доцільно» - доцільніше;
с. 54, 83, 99 та ін. Автор використовує несистемну одиницю виміру тиску бар.
с.60 «при всіх показаних часах» - правильно: при всіх значеннях часу;
с. 70 «розузгодження по модулю» - українською: розузгодження за модулем
с. 83 Використаний застарілий термін «питома вага»
с. 89 «довжина імпульсу» - правильно: тривалість імпульсу та ін.

Висловлені зауваження не знижують загальної наукової та практичної
значимості роботи і не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Висновок
1. Дисертаційна робота Кріля Сергія Олександровича є завершеною

науковою працею, в якій розв’язана науково-практична задача розробки
ефективної системи автоматичного керування гідродинамічним режимом
магістрального нафтопроводу, яка забезпечила зменшення кількості аварійних
зупинок нафтопроводу та зменшення економічних втрат при транспортуванні
нафти.

2. Дисертаційна робота Кріля Сергія Олександровича «Автоматизація
процесу керування гідродинамічним режимом магістрального нафтопроводу»
виконана на достатньому фаховому рівні і відповідає паспорту спеціальності
05.13.07 – «Автоматизація процесів керування». Отримані результати
відповідають критеріям наукової новизни, мають практичну цінність. За рівнем
виконаних досліджень і значимістю отриманих результатів дисертаційна робота
відповідає вимогам пунктів 9 та 11 Постанови Кабінету Міністрів України
№567 від 24.07.2013 р. «Порядок присудження наукових ступенів і присвоєння
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